

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ công bố Quyết định của Thủ tướng Chính phủ và đón nhận Bằng công nhận huyện Cầu Ngang và huyện Duyên Hải đạt chuẩn nông thôn mới năm 2022

Căn cứ Quyết định số 18/2022/QĐ-TTg ngày 02 tháng 8 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy định điều kiện, trình tự, thủ tục, hồ sơ xét, công nhận, công bố và thu hồi quyết định công nhận địa phương đạt chuẩn nông thôn mới, đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu và hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Quyết định số 624/QĐ-TTg ngày 02 tháng 6 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc công nhận huyện Duyên Hải, tỉnh Trà Vinh đạt chuẩn nông thôn mới năm 2022;

Căn cứ Quyết định số 625/QĐ-TTg ngày 02 tháng 6 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc công nhận huyện Cầu Ngang, tỉnh Trà Vinh đạt chuẩn nông thôn mới năm 2022.

Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ công bố Quyết định của Thủ tướng Chính phủ và đón nhận Bằng công nhận huyện Cầu Ngang và huyện Duyên Hải đạt chuẩn nông thôn mới năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Ghi nhận thành quả đạt được về xây dựng nông thôn mới trong thời gian qua đối với huyện Cầu Ngang và huyện Duyên Hải; qua đó, động viên, khích lệ đảng bộ, chính quyền, Nhân dân huyện Cầu Ngang và huyện Duyên Hải tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, góp phần duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí đạt được một cách bền vững. Đồng thời, định hướng phấn đấu xây dựng nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu trong thời gian tới.

b) Công bố Quyết định của Thủ tướng Chính phủ và đón nhận Bằng công nhận huyện Cầu Ngang và huyện Duyên Hải đạt chuẩn nông thôn mới năm 2022.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức Lễ công bố Quyết định của Thủ tướng Chính phủ và đón nhận Bằng công nhận huyện Cầu Ngang và huyện Duyên Hải đạt chuẩn nông thôn mới năm 2022 (gọi tắt là Lễ) đảm bảo trang trọng, tiết kiệm, không phô

trương; ngoài ra, thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các quy định về phòng chống dịch bệnh Covid-19.

II. NỘI DUNG

1. Tiêu đề Lễ

1.1. Đối với huyện Cầu Ngang:

“LỄ CÔNG BỐ

QUYẾT ĐỊNH CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ VÀ ĐÓN NHẬN BẰNG CÔNG NHẬN HUYỆN CẦU NGANG, TỈNH TRÀ VINH ĐẠT CHUẨN NÔNG THÔN MỚI NĂM 2022”

1.2. Đối với huyện Duyên Hải:

“LỄ CÔNG BỐ

QUYẾT ĐỊNH CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ VÀ ĐÓN NHẬN BẰNG CÔNG NHẬN HUYỆN DUUYÊN HẢI, TỈNH TRÀ VINH ĐẠT CHUẨN NÔNG THÔN MỚI NĂM 2022”

2. Thành phần đại biểu, khách mời dự Lễ: Dự kiến mỗi đơn vị khoảng 300 đại biểu, gồm:

a) Lãnh đạo Văn phòng Chính phủ, Lãnh đạo Bộ Xây dựng, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Lãnh đạo Văn phòng Điều phối nông thôn mới Trung ương.

b) Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Thành viên Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia và Phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa tỉnh Trà Vinh giai đoạn 2021 - 2025, lãnh đạo các sở, ban, ngành tỉnh; Ban Chỉ đạo các chương trình mục tiêu quốc gia và Phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa cấp huyện, xã; Bí thư, Chủ tịch các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh; các đồng chí nguyên lãnh đạo tỉnh, huyện Cầu Ngang và huyện Duyên Hải; đại diện một số người dân và tổ chức, doanh nghiệp tiêu biểu trên địa bàn huyện Cầu Ngang và huyện Duyên Hải (giao Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện: Cầu Ngang và Duyên Hải mời).

3. Thời gian và địa điểm

3.1. Đối với huyện Cầu Ngang:

- Thời gian: Dự kiến trong tháng 7 năm 2023.

- Địa điểm: Tại Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện Cầu Ngang (ấp Mỹ Cẩm B, xã Mỹ Hòa, huyện Cầu Ngang, tỉnh Trà Vinh).

3.2. Đối với huyện Duyên Hải:

- Thời gian: Dự kiến trong tháng 7 năm 2023.

- Địa điểm: Tại Hội trường Ủy ban nhân dân huyện Duyên Hải (Hội trường 500 chỗ ngồi, ấp Mé Láng, xã Ngũ Lạc, huyện Duyên Hải, tỉnh Trà Vinh).

4. Chương trình buổi Lễ

(Chi tiết xem phụ lục đính kèm)

5. Kinh phí tổ chức Lễ

a) Nguồn kinh phí: Sử dụng từ nguồn kinh phí của huyện Cầu Ngang và huyện Duyên Hải.

b) Trình tự thủ tục thanh, quyết toán thực hiện theo quy định hiện hành.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

a) Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ủy ban nhân dân huyện Cầu Ngang và huyện Duyên Hải: Chuẩn bị nội dung, kịch bản, chương trình, danh sách đại biểu dự Lễ, báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh; chuẩn bị tốt công tác đón tiếp đại biểu.

b) Phát hành thư mời cho Đại biểu Trung ương.

c) Chuẩn bị bài phát biểu của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

d) Tổ chức công bố Quyết định của Thủ tướng Chính phủ và đón nhận Bằng công nhận huyện Cầu Ngang và huyện Duyên Hải đạt chuẩn nông thôn mới năm 2022.

đ) Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành tỉnh có liên quan kiểm tra, đôn đốc Ủy ban nhân dân huyện Cầu Ngang và huyện Duyên Hải tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí, trong đó chú trọng các tiêu chí về quy hoạch và môi trường để đảm bảo tính bền vững trong xây dựng nông thôn mới và định hướng xây dựng nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu trong thời gian tới.

2. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện Cầu Ngang và huyện Duyên Hải và các đơn vị liên quan chuẩn bị nội dung, chương trình, danh sách đại biểu dự Lễ, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.

3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Chủ trì, phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình Trà Vinh, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông hướng dẫn Ủy ban nhân dân huyện Cầu Ngang và huyện Duyên Hải xây dựng chương trình văn nghệ phục vụ trước và sau buổi Lễ; thiết kế, trang trí sân Lễ, băng rôn, cờ phướn tổ chức tuyên truyền và điều phối chương trình Lễ.

4. Đài Phát thanh và Truyền hình Trà Vinh

a) Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng kịch bản chương trình Lễ, phụ trách dẫn chương trình buổi Lễ.

b) Phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện Cầu Ngang và huyện Duyên Hải tổ chức phát sóng truyền hình trực tiếp về buổi Lễ tại huyện Cầu Ngang và huyện Duyên Hải.

5. Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

a) Phối hợp với Sở Giao thông vận tải, các đơn vị liên quan và địa phương xây dựng kế hoạch, bố trí lực lượng đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông trước, trong và sau Lễ tại huyện Cầu Ngang và huyện Duyên Hải.

b) Rà soát, bố trí xe cứu hỏa, bảo vệ khu vực diễn ra Lễ.

6. Ban Thi đua - Khen thưởng (Sở Nội vụ)

Thừa Ủy quyền của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh công bố Quyết định khen thưởng của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong xây dựng nông thôn mới tại huyện Cầu Ngang và huyện Duyên Hải.

7. Sở Y tế

Chỉ đạo cơ quan, đơn vị y tế chuẩn bị xe cứu thương, Tổ y tế trực tại địa điểm tổ chức Lễ, kịp thời sơ cấp cứu, chuyển thương, bệnh nhân khi có sự cố xảy ra và hướng dẫn Ban Tổ chức Lễ thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo quy định.

8. Công ty Điện lực Trà Vinh: Đảm bảo cung cấp điện trong suốt quá trình diễn ra Lễ tại huyện Cầu Ngang và huyện Duyên Hải.

9. Các cơ quan báo chí

Báo Trà Vinh, Thông tấn xã - Phân xã Trà Vinh và các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh phối hợp tác nghiệp và đưa tin về buổi Lễ tại huyện Cầu Ngang và huyện Duyên Hải.

10. Ủy ban nhân dân huyện Cầu Ngang và huyện Duyên Hải

a) Xây dựng kế hoạch và bố trí kinh phí tổ chức Lễ theo đúng quy định về chế độ, định mức tài chính; thành lập Tiểu Ban Tổ chức, các Tổ hậu cần phục vụ Lễ.

b) Chủ động xây dựng, phát phóng sự về thành tựu của địa phương sau hơn 10 năm thực hiện xây dựng nông thôn mới.

c) Tuyên truyền phát động Nhân dân thực hiện và duy trì thường xuyên công tác vệ sinh cảnh quan môi trường trên các tuyến đường vào trung tâm

huyện. Tổ chức các hình thức cổ động trực quan như: Treo cờ, phướn, băng rôn chào mừng sự kiện này trên các tuyến đường và nơi có dân cư tập trung.

d) Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình Trà Vinh tổ chức phát sóng truyền hình trực tiếp về buổi Lễ.

đ) Phối hợp với các sở, ban, ngành tỉnh, Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh, các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện:

- Xây dựng chi tiết kế hoạch, chương trình; mời đại biểu cấp tỉnh và đại biểu trên địa bàn, xây dựng kế hoạch phân công lãnh đạo đón tiếp đại biểu đến dự Lễ và triển khai thực hiện kế hoạch đảm bảo tổ chức Lễ chu đáo, an toàn và ý nghĩa.

- Tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí, trong đó chú trọng các tiêu chí về quy hoạch và môi trường để đảm bảo tính bền vững trong xây dựng nông thôn mới. Đồng thời, nghiêm túc khắc phục các nội dung tại Báo cáo số 99/BC-UBND ngày 26 tháng 4 năm 2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về giải trình, làm rõ và chỉ đạo khắc phục một số tồn tại trong xây dựng nông thôn mới của huyện Cầu Ngang và huyện Duyên Hải, tỉnh Trà Vinh.

11. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

Chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn trên địa bàn quản lý thường xuyên tuyên truyền, phát động Nhân dân thực hiện và duy trì công tác vệ sinh cảnh quan môi trường, nhất là trên các tuyến đường lưu thông đến huyện Cầu Ngang và huyện Duyên Hải.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh giao các sở, ban, ngành, đơn vị liên quan và các địa phương chủ động phối hợp triển khai thực hiện Kế hoạch đạt mục đích, yêu cầu đề ra. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị kịp thời phản ánh về Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh (*Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn*) để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- TT. TU, TT. HĐND tỉnh;
- CT, các PCT. UBND tỉnh;
- BTT. UBND tỉnh;
- BCĐ các CTMTQG và Phong trào TĐĐKXDĐSVH tỉnh TV gđ 2021 - 2025;
- VP Tỉnh ủy;
- VP. Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh;
- UBND các huyện, TX, TP;
- VPĐP NTM tỉnh;
- LĐVP. UBND tỉnh;
- Đài PT&TH TV;
- Lưu: VT, NN *phany 02*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
K. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Trung Hoàng
Nguyễn Trung Hoàng

Phụ lục
CHƯƠNG TRÌNH LỄ CÔNG BỐ QUYẾT ĐỊNH CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ VÀ ĐÓN NHẬN BẰNG CÔNG NHẬN 02 HUYỆN CẦU NGANG, DUYÊN HẢI ĐẠT CHUẨN NÔNG THÔN MỚI NĂM 2022
(Đính kèm Kế hoạch số 57 /KH-UBND ngày 26 tháng 6 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh)

STT	NỘI DUNG
1	Đón tiếp đại biểu
2	Chương trình Văn nghệ chào mừng
3	Chào cờ, tuyên bố lý do và giới thiệu đại biểu
4	Trình chiếu phóng sự về thành tựu của huyện Cầu Ngang và huyện Duyên Hải sau hơn 10 năm thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới
5	Báo cáo tóm tắt kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới của huyện Cầu Ngang và huyện Duyên Hải
6	Phát biểu của Đại diện hộ dân, doanh nghiệp tiêu biểu trên địa bàn huyện Cầu Ngang và huyện Duyên Hải
7	<p>Công bố Quyết định của Thủ tướng Chính phủ và đón nhận Bằng công nhận huyện Cầu Ngang và huyện Duyên Hải, tỉnh Trà Vinh đạt chuẩn nông thôn mới năm 2022</p> <p>Khen thưởng các tập thể, cá nhân đạt thành tích trong xây dựng nông thôn mới</p>
8	Phát biểu của Lãnh đạo Văn phòng Chính phủ, Bộ Xây dựng, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Văn phòng Điều phối nông thôn mới Trung ương (nếu có)
9	Phát biểu tiếp thu của Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh